

Số: 44/KH-UBND

Cụ Khối, ngày 22 tháng 02 năm 2016

KẾ HOẠCH
Thu ngân sách năm 2016

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật ngân sách Nhà nước ngày 16 tháng 12 năm 2002;
Căn cứ Quyết định số 11699/QĐ-UBND ngày 21/12/2015 của UBND quận Long Biên về việc giao chỉ tiêu kế hoạch kinh tế-xã hội và dự toán thu, chi ngân sách quận Long Biên năm 2016;

Căn cứ Nghị Quyết số /2015/NQ-HĐND ngày 29 tháng 12 năm 2015 của HĐND phường Cụ Khối kỳ họp thứ 11, khóa II về việc dự toán và phân bổ dự toán thu chi ngân sách phường Cụ Khối năm 2016;

Căn cứ Quyết định số 334/QĐ-UBND ngày 31/12/2015 của UBND phường Cụ Khối về việc phân bổ dự toán thu chi ngân sách phường Cụ Khối năm 2016,

Năm 2015 UBND phường Cụ Khối đã hoàn thành 6/7 chỉ tiêu thu được giao vượt kế hoạch đầu năm. Năm 2016, kinh tế thế giới dự báo sẽ có sự phục hồi tuy nhiên vẫn còn tiềm ẩn rủi ro, chưa ổn định và vững chắc; UBND phường Cụ Khối xác định phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu pháp lệnh được UBND quận Long Biên giao năm 2016; tập trung điều hành linh hoạt thu chi ngân sách đặc biệt tập trung triển khai, tuyên truyền các luật thuế mới. Để thực hiện tốt nhiệm vụ thu ngân sách 2016, UBND phường xây dựng kế hoạch thu ngân sách như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích

- Hoàn thành các chỉ tiêu thu ngân sách năm 2016 được giao ở mức cao; thu đúng đối tượng.

- Triển khai và tích cực tuyên truyền các quy định của Luật thuế mới.

2. Yêu cầu

- Để thực hiện các chỉ tiêu thu ngân sách năm 2016 đạt hiệu quả cao nhất cần có sự chỉ đạo chặt chẽ và thường xuyên của cấp ủy Đảng, các ban ngành UBND phường và sự phối hợp tuyên truyền vận động của MTTQ đoàn thể và các tổ chức xã hội.

- Thực hiện nghiêm túc Quy chế dân chủ trong công tác thuế đối với hộ kinh doanh; Quy chế phối hợp giữa chi cục thuế và UBND các phường, phòng, ban, ngành của Quận trong công tác quản lý thu thuế.

- Tăng cường trách nhiệm điều hành của chính quyền, phát huy vai trò vận động quần chúng của các tổ chức chính trị xã hội cùng sự phối hợp chặt chẽ các ban ngành chức năng; kết hợp thực hiện các biện pháp kiểm tra xử lý.

II. CÔNG TÁC TỔ CHỨC

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo;

UBND phường đã chỉ đạo tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp công tác ngay từ ngày đầu, tháng đầu; phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ trọng tâm năm 2016 đã được Đảng uỷ, HĐND phường xác định và các chỉ tiêu được giao; xây dựng kế hoạch chương trình cụ thể, đổi mới và tạo chuyển biến mạnh mẽ trong chỉ đạo, điều hành.

2. Công tác tuyên truyền, hỗ trợ người dân:

- Tập trung tuyên truyền các chính sách mới về thuế, đặc biệt Luật số 71/2014/QH13 ngày 26/11/2014 sửa đổi, bổ sung một số điều của các luật về thuế.

- Công khai đầy đủ, kịp thời về doanh thu, mức thuế của các hộ, cá nhân kinh doanh nộp thuế theo phương pháp khoán, về số thuế sử dụng đất phi nông nghiệp của các hộ, cá nhân trên hệ thống đài truyền thanh, tại trụ sở từng tổ dân phố, trên trang thông tin điện tử của phường...

- Phát huy vai trò hiệu quả hoạt động của bộ phận một cửa, thực hiện công khai các văn bản chính sách về mức phí lệ phí nhằm tạo thuận lợi cho người dân khi giao dịch các vấn đề liên quan đến phí, lệ phí...

- Phối hợp với các ngành đoàn thể trong công tác vận động tuyên truyền đến các hộ kinh doanh, người dân trên địa bàn toàn phường việc chấp hành nghĩa vụ nộp thuế đối với Nhà nước.

- Bộ phận tư pháp phường kết hợp với các ban ngành, đoàn thể tổ chức hội nghị tuyên truyền rộng rãi về Luật thuế mới đến các tổ dân phố và các hộ kinh doanh trên địa bàn phường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN CHỈ TIÊU THU NGÂN SÁCH 2016:

1. Thuế ngoài quốc doanh

1.1. Nhiệm vụ

- Hoàn thành ở mức cao nhất chỉ tiêu thu thuế ngoài quốc doanh được giao, (thuế NQD 408 triệu đồng trong đó thuế môn bài là 32 triệu đồng).
- Hoàn thành trên 90% dự toán thuế môn bài trong tháng 1/2016.
- Đảm bảo quản lý 100% hộ, cá nhân thực tế kinh doanh
- Hoàn thành thu 100% số hộ được cấp phép xây dựng thực tế xây dựng nhằm chống thất thu thuế với các hoạt động xây dựng nhà tư nhân.
- Thực hiện các quy định của Luật thuế mới.

1.2. Giải pháp

Giao cán bộ phụ trách công tác thuế phường phối hợp với đội thuế số 3, tổ dân phố, MTTQ và các ngành đoàn thể thực hiện :

- Công khai dự kiến doanh thu, mức thuế của hộ kinh doanh.
- Tập trung đôn đốc thu thuế môn bài của 68 hộ kinh doanh ổn định đảm bảo hoàn thành trên 90% dự toán thuế môn bài trong tháng 1/2016.
- Rà soát các hộ kinh doanh trên địa bàn phường, kịp thời đưa vào quản lý thuế đối với các hộ, cá nhân mới ra kinh doanh.
- Kiểm tra hộ kinh doanh tạm nghỉ kinh doanh trong tháng, thực hiện công khai, giám sát để kịp thời phát hiện và xử lý vi phạm.
- Hướng dẫn hộ, cá nhân kinh doanh thực hiện nộp thuế tại Kho bạc Nhà nước và các điểm thu của các Ngân hàng thương mại.
- Đôn đốc các hộ cá nhân kinh doanh thực hiện nộp thuế đầy đủ, kịp thời vào NSNN, không để nợ mới phát sinh đối với khu vực hộ cá thể.
- Xây dựng quy chế phối hợp nội bộ trong công tác thu thuế xây dựng, Phối hợp với thanh tra xây dựng, chi cục thuế trong công tác thu thuế xây dựng nhà tư nhân, kiểm tra chặt chẽ các trường hợp ký hợp đồng xây dựng với công ty, các trường hợp tự xây nhằm chống thất thu thuế đối với hoạt động xây dựng nhà tư nhân.
- MTTQ các ngành đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội tăng cường tuyên truyền vận động các hộ, cá nhân kinh doanh, xây dựng nhà ở tư nhân chấp hành đầy đủ nghĩa vụ nộp thuế vào NSNN, tuyên truyền các chính sách mới trong Luật số 71/2014/QH13 ngày 26/11/2014 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

2. Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp

2.1. Nhiệm vụ

- Hoàn thành ở mức cao nhất chỉ tiêu thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp được giao 1.151.000.000 đồng (Một tỷ một trăm năm mươi một triệu đồng).

- Phân đầu hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch được giao vào tháng 11/2016.

- Thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp còn nợ đọng.

- Thu thuế chênh lệch phải nộp sau kê khai tổng hợp.

2.2. Giải pháp

Giao hội đồng tư vấn thuế, cán bộ phụ trách thu thuế phường, tổ dân phố phối hợp thực hiện :

- Triển khai kế hoạch thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp và lập sổ bộ thuế sử dụng đất phi nông nghiệp hoàn thành trong quý I/2016. Tháng 4/2016, Phát thông báo thuế đến các tổ dân phố và triển khai thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp. Thường xuyên rà soát các trường hợp chưa kê khai, bổ sung vào sổ bộ thuế.

- Đôn đốc, kiểm soát tiến độ thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp 2016; nợ đọng thuế 2014, 2015 tại các tổ dân phố thông qua duy trì giao ban giữa hội đồng tư vấn thuế và cán bộ thu thuế tại các tổ dân phố 1 lần/quý nhằm hoàn thành kế hoạch vào tháng 11/2016.

- MTTQ các ngành đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội tăng cường tuyên truyền vận động các hộ nợ thuế sử dụng đất phi nông nghiệp.

- Thực hiện đối thoại giữa các hộ nợ thuế với hội đồng tư vấn thuế nhằm tăng cường tuyên truyền vận động tháo gỡ vướng mắc cho đối tượng nộp thuế.

- Tăng cường hướng dẫn kê khai tổng hợp, thông báo và đôn đốc thu số chênh lệch sau kê khai.

3. Thu phí và lệ phí

3.1. Nhiệm vụ

- Hoàn thành ở mức cao nhất chỉ tiêu thu phí, lệ phí được giao 46.000.000 đồng (Bốn mươi sáu triệu đồng).

- Phân đầu hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch được giao vào tháng 11/2016.

3.2. Giải pháp

Về phí, lệ phí tại Một cửa : Giao bộ phận Một cửa phối hợp với bộ phận tài chính kế toán thực hiện :

- Thực hiện công khai mức phí, lệ phí và các văn bản chính sách liên quan tại bộ phận Một cửa.

- Giải đáp kịp thời trả lời đúng thời gian quy định những vướng mắc của người dân về phí, lệ phí.

- Thực hiện thu đúng, thu đủ, đúng đối tượng, phối hợp với bộ phận tài chính kế toán để nộp kịp thời phí, lệ phí vào NSNN hàng tháng.

4. Thu hoa lợi công sản

4.1. Nhiệm vụ

- Hoàn thành ở mức cao nhất chỉ tiêu thu hoa lợi công sản được giao 300.000.000 đồng (Ba trăm triệu đồng).

- Phần đầu hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch được giao vào tháng 09/2016.

- Phần đầu tăng thu, nguồn thu hoa lợi công sản năm 2016 đạt 1.000.000.000 đồng (Một tỷ đồng chẵn).

4.2. Giải pháp

Giao bộ phận tài chính kế toán và cán bộ kinh tế phối hợp thực hiện:

- Rà soát các hợp đồng thuê thầu đến hạn báo cáo UBND phường để có phương án gia hạn hợp đồng hoặc mời thầu những nhà thầu đủ năng lực mới.

- Rà soát thời hạn thanh toán nợ HLCS của các đối tượng trong hợp đồng thuê thầu, đơn đốc kịp thời bằng văn bản gửi đến các đối tượng thu nộp hoa lợi công sản.

- Tổng hợp các đối tượng chậm nộp, chây ì báo cáo UBND phường để có phương án gia hạn thanh toán, thanh lý hợp đồng.

5. Thu khác:

5.1. Nhiệm vụ

- Hoàn thành ở mức cao nhất chỉ tiêu thu khác được giao 5.000.000 đồng (Năm triệu đồng).

- Phần đầu hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch được giao vào tháng 10/2016.

- Phần đầu tăng thu, thu khác năm 2016 đạt 10.000.000 đồng (Mười triệu đồng chẵn).

5.2. Giải pháp

Giao bộ phận tài chính kế toán xây dựng dự toán thu khác năm 2016 giao chỉ tiêu cho các bộ phận. Giao bộ phận xây dựng trật tự - đô thị, môi trường, y tế, tư pháp và tài chính kế toán thực hiện.

- Tăng cường kiểm tra, xác định và xử lý các vi phạm trật tự đô thị, xây dựng, môi trường, an toàn thực phẩm.

- Phối hợp với tư pháp tham mưu xây dựng quyết định xử phạt vi phạm trật tự đô thị, xây dựng, môi trường, an toàn thực phẩm.

- Phối hợp với bộ phận tài chính kế toán đôn đốc thu nộp kịp thời vào NSNN tại Kho bạc Nhà nước và các điểm thu phạt của các Ngân hàng thương mại.

IV. KIẾN NGHỊ:

- Nhiệm vụ thu ngân sách năm 2016 hết sức nặng nề nhất là thu thuế ngoài quốc doanh và thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp. Để hoàn thành các chỉ tiêu thu ngân sách 2016 cần có sự chỉ đạo chặt chẽ và thường xuyên của cấp ủy Đảng, các ban ngành UBND phường và sự phối hợp tuyên truyền vận động của MTTQ, đoàn thể, các tổ chức chính trị xã hội và các cán bộ cơ sở.

- Chi cục thuế Quận Long Biên có các văn bản đề nghị tổng cục thuế xóa nợ thuế nhà đất các năm trước đối với các trường hợp không đến hộ không có khả năng thu hồi.

- Chi cục thuế quận Long Biên phát hành thông báo nộp thuế hàng năm trong quý 1 để UBND phường triển khai thu thuế được sớm nhất; bổ sung thông báo đối với các trường hợp phải kê khai tổng hợp.

Trên đây là kế hoạch thu ngân sách năm 2016. Để thực hiện đạt kết quả cao nhất trong công tác thu ngân sách, UBND phường yêu cầu các bộ phận chuyên môn, các ngành, đoàn thể, các tổ dân phố trên địa bàn phường thực hiện nghiêm túc kế hoạch này, chủ động báo cáo kịp thời các vấn đề phát sinh, vướng mắc về phường để chỉ đạo giải quyết ./.

Nơi nhận:

- ĐU-HĐND phường (để b/c)
- Các ban ngành, đoàn thể (để p/h)
- Đội thuế, các TDP (để t/h)
- Lưu: VP, CNTT,KT (22b).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Quốc Toàn

**BIỂU TỔNG HỢP KẾ HOẠCH THỰC HIỆN
THU NGÂN SÁCH NĂM 2016**

(Kèm theo Kế hoạch số: 44/KH- UBND ngày 22/02/2016 của UBND phường Cự Khối)

TT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Tiến độ
1	Thuế ngoài quốc doanh			
	Công khai dự kiến doanh thu, mức thuế của hộ kinh doanh	Đ/c Luận	Tổ dân phố, các hộ kinh doanh	30/01/2016
	Đơn đốc thu thuế môn bài của hộ ổn định đạt 90% dự toán thuế môn bài	Đ/c Luận	Tổ dân phố, các hộ kinh doanh	30/01/2016
	Phối hợp với chi cục thuế rà soát các hộ kinh doanh đưa vào quản lý thuế	Đ/c Luận	Tổ dân phố, các hộ kinh doanh	Hàng tháng
	Phối hợp với chi cục thuế kiểm tra hộ kinh doanh tạm nghỉ, công khai giám sát	Đ/c Luận	Tổ dân phố, các hộ kinh doanh	Hàng tháng
	Phối hợp với chi cục thuế đơn đốc kê khai và thu thuế xây dựng nhà ở tư nhân	Đ/c Luận	Thanh tra xây dựng	Thường xuyên
	Phối hợp chi cục thuế thu thuế các hộ kinh doanh cá thể	Đ/c Luận	các hộ kinh doanh	Hàng quý
2	Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp			
	Triển khai kế hoạch thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp	Đ/c Luận	Tổ dân phố, ngành đoàn thể	20/03/2016
	Phát thông báo thuế và triển khai thu thuế	UNT tổ dân phố	Đ/c Luận	30/03/2016
	Thường xuyên rà soát các hộ chưa kê khai bổ sung vào sổ bộ thuế	Đ/c Luận	UNT tổ dân phố	Thường xuyên

	Đối thoại với các hộ nợ thuế nhằm tháo gỡ vướng mắc	Hội đồng tư vấn thuế	UNT tổ dân phố	15/05/2016
	Đơn đốc thu, kiểm soát tiến độ thu thuế	Đ/c Luận, Hằng	UNT tổ dân phố	Hàng tháng
3	Phí lệ phí			
	Công khai mức phí, lệ phí và các văn bản liên quan	Một cửa		01/01/2016
	Giải đáp kịp thời vướng mắc người dân về phí, lệ phí	Một cửa		Thường xuyên
	Thực hiện thu đúng, đủ kịp thời nộp NSNN	Một cửa	Đ/c Luận, Hằng	Hàng tháng
4	Thu Hoa lợi công sản			
	Rà soát thời hạn nộp HLCS của các đối tượng trong hợp đồng, đơn đốc kịp thời bằng văn bản	Đ/c Cừ	Tổ tư vấn thầu	Thường xuyên
	Rà soát các hợp đồng hết hạn để tiến hành thanh lý hợp đồng và báo cáo UBND phường lập phương án tiếp theo	Đ/c Minh	Tổ tư vấn thầu	Thường xuyên
	Tổng hợp các đối tượng chậm nộp báo cáo UBND phường để có phương án gia hạn thanh toán hoặc xử lý vi phạm	Đ/c Hằng	Tổ tư vấn thầu	Hàng quý
	Điều tiết thu nộp HLCS kịp thời vào KBNN	Đ/c Hằng	Đ/c Luận	Hàng tháng
5	Thu khác			
	Xây dựng dự toán thu khác năm 2016	Đ/c Hằng	TTXD, y tế, Đô thị môi trường	01/02/2016
	Kiểm tra xử lý vi phạm	Đ/c Hoàng Anh, Hoan, Đỗ Thành	đ/c Liên	Thường xuyên
	Đơn đốc thu nộp kịp thời theo quyết định xử lý vi phạm	Đ/c Hằng	Đ/c Hoàng Anh, Hoan, Đỗ Thành	01/10/2016